
通卷 37 号（　）    2007 年 7 月 発行    日本漢方交流会ニュース「金匱」

No.37

1

日本漢方交流会・企画部主催
“第 4回初学者のための漢方運用講座”のご案内

第 3 回初学者のための漢方運用講座・東京　共立薬科大学↑

　早いもので今年も下半期になりました。企画部では、2 月の関西に引き続き、9 月に関東にて“第 4 回初学者のための漢
方運用講座”を下記の要領にて開催致します。お友達をお誘い合わせの上、どうぞご参加下さい。

第 4回・初学者のための漢方運用講座
日　時：平成19 年 9月16日（日）10：30 〜17：00

テーマ：婦人病に対する漢方の店頭応用

内　容
　10：30 〜 11：50　「漢方基礎理論」　　　　  太田順康　先生
　12：00 〜 13：00　昼　食　
　13：00 〜 14：30　「婦人病に対する漢方処方の店頭応用」　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　  太田順康　先生
　15：00 〜 16：30　現代女性の婦人病の食養　落合富雄　先生
　16：30 〜 16：50　質疑応答
　　　　＊取得単位：3 単位（日本薬剤師研修センター認定） 太田順康先生↑ 落合富雄先生↑



通卷 37 号（　）    2007 年 7 月 発行    日本漢方交流会ニュース「金匱」2

場　所：共立薬科大学　2号館　255 講義室
　　　 　　東京都港区芝公園 1-5-30　　TEL：03-3434-6241

参加費：一般　４,０００円　　　学生　２,０００円　　　会員　３,０００円　
　　
申込み・問合わせ先：
　　　　〒 154-0001　東京都世田谷区池尻 2-31-20-4F　正見堂薬局内
　　　　　　　　 　　　　  中川智代　　FAX：03-3412-1556

　　　　　　　　　　　　　　      郵便振替
　　　　　　　　　　　　　　      口座加入者名：日本漢方交流会　企画部
　　　　　　　　　　　　　　      口  座  番  号：00160 − 6 − 314431

　　　　　　　　　　申込み締切り：8月 24 日（金）（当日参加可）

第５回慢性、難病フォーラム　満員御礼
　 
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　新緑の美しい、平成１９年５月２７日の第４日曜日に、第５回慢性、難病フォーラムが開催されました。昨年に引き続きテーマを
“高齢化社会に於ける漢方治療”『痛みの緩和 第２弾』とさせて頂きました。テーマが漢方薬局の需要に応じていた為か、又は、
第４回慢性、難病フォーラムにご参加下さった先生方が、評価して下さり、お仲間をお連れ下さったのか、過去最高の１４９名の参
加者でした。例年のチサンホテル新大阪のフォーラム会場は、１００名の部屋ですので、主催者側の人数を含めますと、約１６０名

第 5 回慢性・難病フォーラムの様子↑

共立薬科大学



通卷 37 号（　）    2007 年 7 月 発行    日本漢方交流会ニュース「金匱」 3

第４０回日本漢方交流会全国学術総会東京大会のご案内

日時：平成１９年１１月２４日 ( 土曜日 )　２５日 ( 日曜日 )

場所：共立薬科大学内（東京都港区芝公園）
　スローガン「明日の医薬と食養の追求」

　テ　ー　マ「生活習慣病と漢方の運用」

内容：会員発表　　
　　　会長記念講演 ( 日本漢方交流会会長、木村猛淳先生 )
　　　特別講演 ( 元日本東洋医学会会長、松田邦夫先生 )

芝公園にそびえる東京タワー

の先生方にご入場頂いていた訳で、ご参加頂きました先生方には、大変ご不自由をおかけ致しました。会場の設定は、次回から
の課題として考慮させて頂きます。
　主催者側の意図する様にフォーラムが進行し、又、ご記入頂きましたアンケート結果からも、参加して得るものがあったと、
９６％の方が評価して下さいました。お陰様で開催までにトラブルが多くあったフォーラムでしたが、スタッフ一同、疲れも吹き飛

んでしまいました。この紙面をお借りし、ご協力頂きました先生、ご
参加下さいました先生方に、厚く御礼申し上げます。
　当日の抄録内容は、玉函紙に掲載させて頂きますが、会場での活
発な質疑応答、ご経験の深い先生方からのご発言などは、残念な
がらお伝えする事は出来ません。是非来年はフォーラムにご参加下
さい。長年の臨床経験は、その先生方の財産ですが、今回は惜し
げもなく参加者にご披露頂けました。重ねて御礼申し上げると共に、
今後とも宜しくご協力のほどお願い申し上げます。
　次回第６回慢性、難病フォーラムは、平成２０年５月２５日（第４
日曜日）に、チサンホテル新大阪で開催致します。テーマは高齢化
社会に於ける漢方治療の第４弾“知覚異常”です。ご高齢になられ
ますと、どなた様でも大なり小なり聴力や視力が落ち、嗅覚も鈍く

なり、五感の弱りが出て参ります。この様な加齢による病状で病院を訪ねる方は少なく、薬局の貢献出来る事が多い病態です。ご
高齢者の為にも、ご自身の為にも、経営の為にも、大いに学んで参りましょう。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第５回慢性、難病フォーラム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　準備、実行委員長　　須　藤　朝　代

当日の助言を担当された先生方↑



通卷 37 号（　）    2007 年 7 月 発行    日本漢方交流会ニュース「金匱」4

●日本漢方交流会ホームページを立ち上げております。
活動予定などを掲載できますので広報委員までお知ら
せ下さい。パスワードはkaiinでお入りください。　　
　　　　　　　　　　　　　　平成 19年 7月編集

▲▲

広報担当からのお知らせ

第 3回理事選挙のご案内
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成１9 年 7 月１０日

会　員　各　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　有限責任中間法人日本漢方交流会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　選　挙　管　理　委　員　会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　川　瀬　　　清
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　香　川　彰　宏
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　寺　島　　　衛
謹　啓
　残夏の候、各位におかれましては時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
　さて、有限責任中間法人日本漢方交流会は平成１４年 12 月２６日発会され、第２回理事選挙が平成 1７年 1１月に実施されまし
た。現在の理事は 2 年の任期が終わり19 年 9 月３０日で退職します。第３回理事選挙によって新理事が 19 年 1１月 24 日行われ
る総会にて選任されますが、それにあたり下記の通り選挙告示をし、ならびに立候補を求めます。別紙立候補届け用紙に必要事
項を記入の上、交流会事務局内選挙管理委員会へ御提出ください。
　このたびの理事選挙は新しく改定された定款施行細則「選挙規定」にもとづいて行われます。選挙規定は先般発刊されました
平成 18 年度会員名簿に掲載されていますので御一読くだされば幸甚です。

謹　白

記

　　　（１）理事立候補届け締め切り期限、10 月１9 日。（当日郵便消印有効）
　　　（２）立候補届け出名簿を投票締め切り１５日前までに、投票用紙とともにご郵送いたしますので、投票締め切り1１月１9 日（当
　　　　　日郵便消印有効）までに、郵便にてご投票ください。

以　上

● 尚、大会参加申込み書は後日改めて、会員先生方にお送りさせていただきます。
　 亦、会員課題発表の応募につきましては申込書をお送りしていますのでご記入のうえ大会事務局まで FAX でお送    
    り下さい。

東京大会会長　　木　村　　猛　淳
大会事務局長　　津　田　　照　雄
大 会 事 務 局　　戸　塚　　英　康
　TEL　0274−52−2023　　　　　
　FAX　0274−52−3238　　　　　


